

Số: /KH-STN&MT

Hà Nam, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 07/01/2025 của UBND tỉnh Hà Nam về rà soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành chính (TTHC) thuộc lĩnh vực Tài nguyên và Môi trường năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy nhanh tiến độ và triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp cải cách thủ tục hành chính theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và của Tỉnh ủy, nỗ lực, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ được giao. Cải cách đồng bộ, hiệu quả quy định TTHC, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến cá nhân, tổ chức; tái cấu trúc quy trình để cắt giảm, không yêu cầu người dân phải đính kèm giấy tờ khi dữ liệu đã được số hóa; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước, chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công, bảo đảm điều kiện cho nền kinh tế của tỉnh phát triển nhanh, bền vững.

- Kịp thời phát hiện, sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các quy định TTHC không phù hợp, không đáp ứng được các nguyên tắc nhằm tiết kiệm thời gian, chi phí cho người dân, doanh nghiệp và cơ quan nhà nước trong việc thực hiện TTHC.

2. Yêu cầu.

- Xác định cụ thể nội dung công việc, thời hạn, sản phẩm dự kiến hoàn thành và trách nhiệm của các đơn vị, người có thẩm quyền liên quan; bảo đảm chất lượng, hiệu quả, đúng thời hạn, đúng pháp luật trong quá trình thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Việc rà soát, đánh giá phải được thực hiện đúng phương pháp, quy trình rà soát, đánh giá TTHC theo quy định tại Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Kết quả rà soát của các đơn vị phải có những kiến nghị cụ thể, thiết thực đối với quy định TTHC và xác định rõ văn bản quy phạm pháp luật cần sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, PHƯƠNG THỨC RÀ SOÁT, ĐÁNH GIÁ

1. Phạm vi rà soát, đánh giá TTHC

Các đơn vị chủ động rà soát tất cả các quy định, TTHC thuộc phạm vi chức năng, quản lý, giải quyết của đơn vị đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công bố đang còn hiệu lực thực hiện trên địa bàn tỉnh để báo cáo và đề xuất kiến nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hoặc Bộ, ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ các TTHC không phù hợp, không thống nhất với các quy định pháp luật hiện hành.

2. Nội dung rà soát, đánh giá TTHC

a) Tập trung rà soát các TTHC, nhóm TTHC liên quan đến cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao chỉ số cải cách hành chính, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, các TTHC có phát sinh hồ sơ liên quan trực tiếp đến người dân, hoạt động doanh nghiệp và có phát sinh nhiều vướng mắc, bất cập trong quá trình giải quyết thực tế; những TTHC, nhóm TTHC không phù hợp, có mâu thuẫn, chồng chéo, có ý kiến phản ánh, kiến nghị của cá nhân, tổ chức; chú trọng lựa chọn rà soát các TTHC có quy định về yêu cầu thành phần hồ sơ chưa tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thực hiện.

b) Các nhóm, lĩnh vực rà soát trọng tâm năm 2025:

STT	Tên/nhóm TTHC	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành
I. Rà soát, đơn giản hoá TTHC.				
1	Nhóm TTHC lĩnh vực môi trường	Phòng Quản lý môi trường	Văn phòng sở và các đơn vị liên quan	01/8/2025
1	Nhóm TTHC lĩnh vực Đất đai	Phòng Giao đất- Định giá đất; phòng Quy hoạch, đăng ký và đo đạc bản đồ; Văn phòng Đăng ký đất đai	Văn phòng sở và các đơn vị liên quan	01/8/2025
II. Rà soát, đơn giản hoá TTHC nội bộ				
1	Tiếp tục thống kê, đơn giản hóa TTHC nội bộ	Các đơn vị: Giao đất - định giá đất;	Văn phòng sở	Năm 2025

	trong hệ thống cơ quan hành chính nhà nước giai đoạn 2022-2025.	Quy hoạch, đăng ký và đo đạc bản đồ; Khoáng sản, Nước và BDKH, Phòng Quản lý môi trường; Văn phòng đăng ký đất đai.		
--	---	---	--	--

3. Cách thức rà soát, đánh giá

Đơn vị rà soát đối chiếu giữa nội dung TTHC đã được công bố với các quy định của pháp luật có liên quan, dựa vào tình hình thực tế giải quyết TTHC tại cơ quan, đơn vị mình để xác định những nội dung bất cập, bất hợp lý, rườm rà, phức tạp, quy định chồng chéo của các văn bản quy phạm pháp luật có quy định TTHC để có phương án đơn giản hóa TTHC, từ đó báo cáo, đề xuất kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ theo quy định.

Thực hiện theo hướng dẫn tại Điều 24, Điều 25, Điều 26, Điều 27, Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng Chính phủ; các biểu mẫu rà soát, tính chi phí tuân thủ TTHC và hướng dẫn điền biểu mẫu, tính chi phí tuân thủ TTHC tại các Phụ lục ban hành kèm theo Thông tư số 02/2017/TT-VPCP.

4. Kết quả rà soát

- Tham mưu Tờ trình của Sở và dự thảo Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thông qua phương án đơn giản hóa TTHC hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền đối với các lĩnh vực được rà soát (nếu có).

- Báo cáo của Sở Tài nguyên và Môi trường về kết quả rà soát, đánh giá TTHC gửi Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với các đơn vị

- Thủ trưởng các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ quản lý chỉ đạo lập kế hoạch rà soát, đánh giá TTHC cụ thể của đơn vị; đồng thời, tổ chức thực hiện và chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về tiến độ, chất lượng và kết quả đã triển khai.

- Thực hiện rà soát, đánh giá TTHC thuộc phạm vi, chức năng quản lý, thẩm quyền giải quyết của đơn vị, phát hiện và gửi kết quả về Văn phòng Sở để tổng hợp kiến nghị với Bộ ngành Trung ương sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc bãi bỏ; chịu trách nhiệm trước Lãnh đạo Sở về tiến độ và kết quả thực hiện.

- Chủ động rà soát, phối hợp Văn phòng Sở tham mưu Lãnh đạo Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh công bố danh mục TTHC hoặc bãi bỏ các quy định về TTHC để thực hiện các nhiệm vụ nêu tại Nghị quyết số 43/NQ-CP ngày 06/6/2014, Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021, Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ... tạo môi trường kinh doanh minh bạch, bình

đăng, thuận lợi, tiết kiệm tối đa chi phí cho các nhà đầu tư, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, thúc đẩy thu hút đầu tư, góp phần phát triển kinh tế của tỉnh.

- Chủ trì rà soát, đánh giá TTHC hoặc nhóm TTHC, quy định hành chính có liên quan tại kế hoạch này, tiến hành rà soát theo yêu cầu về mục tiêu và tiến độ của kế hoạch; tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC và dự thảo quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC gửi Văn phòng Sở tổng hợp để báo cáo UBND tỉnh.

Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC, báo cáo kết quả (*qua Văn phòng Sở*) trước ngày **25/8/2025**.

2. Văn phòng sở

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thực hiện rà soát, đánh giá TTHC đảm bảo đúng tiến độ; kiểm tra chất lượng kết quả rà soát TTHC của các đơn vị.

- Theo dõi, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện kế hoạch và đề xuất biện pháp xử lý; tổng hợp, tham mưu báo cáo UBND tỉnh tình hình tổ chức thực hiện, kiến nghị, đề xuất của các đơn vị.

- Tổng hợp kết quả rà soát, đánh giá TTHC từ các đơn vị tham mưu Giám đốc Sở trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phê duyệt phương án đơn giản hóa, sáng kiến cải cách TTHC theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền quyết định; báo cáo kết quả rà soát, đánh giá TTHC năm 2025 của Sở đảm bảo thời gian quy định.

3. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ nguồn kinh phí thường xuyên của Sở theo quy định pháp luật về ngân sách nhà nước.

Trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch này, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo về Sở (*qua Văn phòng Sở*) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (*để b/c*);
- Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở (*để thực hiện*);
- TTTTDL&PTQĐ (*đăng Website*);
- Lưu: VT, VPS.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Quang Nghiệp